

परिशिष्ट-IV –अ परीक्षा-2018
Appendix-IV-A Examination-2018

अनुमत समय – 3 घण्टा
Time Allowed- 3 Hrs

अधिकतम अंक- 100
M. M. 100

नोट:- प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है। अन्य प्रश्नों में से किन्हीं चार (4) प्रश्नों का उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक बराबर हैं।

Note: Question No. 1 is compulsory. Attempts any other four (4) questions. All questions carry equal marks.

प्रश्न सं० 1. भण्डार सत्यापन क्यों आवश्यक है ? रेलवे पर भण्डार सत्यापन की क्या व्यवस्था है। भण्डार सत्यापन के परिणामों को किस प्रकार दर्ज किया जाता है और निपटान होता है।

Q.N. 1. Why is stock verification necessary ? What are the mechanisms for such verification ? How results of stock verification recorded and dealt with?

प्रश्न सं० 2. स्टॉक शीट क्या है ? यह कैसे तैयार किया जाता है ? लाइन पर सामग्री धारक एवं भण्डार डिपो में स्टॉक शीट का अंतिम निष्पादन कैसे किया जाता है।

Q.N. 2. What is Stock Sheet ? How it is Prepared ? How it is Finally disposed off in Store Depot and in Line Store ?

प्रश्न सं० 3. विभागीय स्टॉक सत्यापन एवं लेखा विभाग द्वारा सत्यापन, दोनों एक दूसरे के पूरक कार्य हैं जिनको बेहतर सूची प्रबंधन प्राप्त करने हेतु तैयार किया गया है ? विवेचना करें।

Q.N.3. Departmental Stock Verification and verification by the Accounts department are complementary by functions designed with the object of achieving better inventory Management. Discuss.

प्रश्न सं० 4. नीलामी बिक्री में लेखा प्रतिनिधि के क्या कार्य हैं विस्तार से समझायें।

Q.N.4. What are functions of accounts representatives at auction sales ?

प्रश्न सं० 5. स्टॉक समायोजन लेखा क्या है ? स्टॉक समायोजन लेखा का इन्द्राज, मिलान तथा शेषों का समायोजन कैसे किया जाता है।

Q.N 5. What is the Stock Adjustment Account ? How are posting, reconciliation and clearance of the balances in the stock Adjustment Account done?

प्रश्न सं० 6. अभिरक्षित भण्डार क्या है ? इनकी किस प्रकार प्राप्ति, भण्डारण और निर्गमन किया जाता है ?

Q.N 6. What are Custody Stores? How are they received, stored and issued?

P.T.O

प्रश्न सं० 7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें ?

- (क) अधिशेष भण्डार
- (ख) रददी भण्डार
- (ग) स्टॉक मदें
- (घ) भण्डार अन्तरण का वार्षिक विवरण
- (ङ.) खरीद लेखा

Q.N 7. Write short notes on any four of the followings?

- (A) Surplus Store.
- (B) Scrap Store.
- (C) Stock Items.
- (D) Annual Statement of Store Transactions.
- (E) Purchase Account.

प्रश्न सं० 8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार का अंतर स्पष्ट करें ?

- क) बयाना की राशि एवं जमानत की राशि
- (ख) चल अधिशेष एवं अचल अधिशेष
- (ग) खुली निविदा एवं सीमित निविदा
- (घ) रेट कान्ट्रैक्ट एवं रनिंग कान्ट्रैक्ट
- (ङ.) निविदा बिक्री एवं नीलामी बिक्री

Q.N 8. Distinguish between any four of the followings?

- (A) Earnest money deposit and Security deposit.
- (B) Moveable Surplus and Immoveable Surplus.
- (C) Open tender and Limited tender.
- (D) Rate Contract and Running Contract.
- (E) Tender sale and Auction sale.
